
 
Proposta di Determinazione 

 

Posizione Organizzativa (P.O.) 

Autoparco 
 

Livello Superiore: Direzione Patrimonio Immobiliare 

 

Responsabile: Manuela Simonetti 

Data Richiesta: 12/06/2020 

Numero: 2020/DD/03788 - 2020/1142/00105 

Estensore: Carla Chiti 

 

Pareri Istruttori:  

 

Responsabile Istruttoria:  

 

 

Importo Totale: 5000 

 

 

Entrata 
      

Esercizio Capitolo Articolo Accertamento Sub Accert. Importo 

      

 

Spesa 
      

Esercizio Capitolo Articolo Impegno Sub Impegno Importo 

      

 

 

OGGETTO: Carrozzeria Guerriero Snc. Servizio di manutenzione e riparazione carrozzeria  

veicoli con p.t.t. superiore a 35 q.li. Integrazione affidamento ai sensi art. 106 

comma 12 Codice dei Contratti. Approvazione ordine di fornitura Contratto 

Attuativo di Accordo Quadro n. 1/ID7258. 

 

 

 

  



 

IL RESPONSABILE P.O. 

Premesso che: 

• il bilancio finanziario 2020/2022 è stato approvato con deliberazione 2019/C/70 del 23/12/2019 avente per 

oggetto “Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al DUP – 

bilancio finanziario – nota integrativa e piano triennale investimenti; 

• con deliberazione 2020/GM/114 del 22/04/2020, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020/2022 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli 

uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 

realizzazione del programma; 

• con deliberazione 20219/GM/434 è stata approvata la nuova struttura organizzativa del Comune di 

Firenze, dalla quale risulta che la P.O. “Autoparco” a far data dal 01/11/2019 è parte della Direzione 

Patrimonio Immobiliare; 

• con determinazione dirigenziale n. 742 del 31/01/2020 esecutiva, il Direttore della Direzione Patrimonio 

Immobiliare ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa 

“Autoparco” individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni, deleghe e competenze; 

 

Ricordato che presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico (Si.Ge.Me.) per effettuare 

acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR 

n. 207/2010 e oggi legittimato anche da quanto disposto dall’art. 36 comma 6 del Codice dei Contratti (D.Lgs. 

n. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017); 

 

Ricordato altresì che con determinazione dirigenziale n. 4518/19, previo espletamento di apposito processo 

di acquisto in Si.Ge.Me/Mercato Elettronico del Comune di Firenze (ID 7258 – CIG Z8827D32ED) è stato 

affidato alla ditta Carrozzeria Guerriero snc il servizio di riparazione e manutenzione carrozzeria con fornitura 

e montaggio pezzi originali di ricambio nuovi su veicoli con p.t.t. superiore a 35 q.li: scuolabus, autobus, 

autocarri e macchine operatrici, nella forma di “Accordo Quadro” come previsto dall’art. 54 del Codice 

medesimo, alle modalità e condizioni indicate nella lettera di invito-disciplinare, nel relativo Capitolato di 

appalto, oltre a quelle generali del Si.Ge.Me. e ai prezzi di cui all’offerta della ditta medesima, assumendo in 

base alla presunta competenza finanziaria il seguente impegno di spesa: 

- n. 19/5422 Cap. 43710  €   20.000,00 

- n. 20/481 Cap. 43710  €     5.000,00; 

 

Considerato che nel Capitolato di appalto di cui al citato processo di acquisto, ai sensi dell’art. 106 comma 

12 del Codice dei Contratti, l’Amministrazione si riservava, qualora nell’esecuzione del contratto si fosse reso 

necessario un aumento o una diminuzione della prestazione, di variare l’importo affidato fino alla concorrenza 

del quinto dell’importo originario del contratto e che contraente è tenuto ad assoggettarsi agli stessi prezzi, 

patti e condizioni del contratto e non può far valere diritto alla risoluzione del contratto; 

 

Dato atto che la durata del contratto è stata stabilita per mesi 12, decorrenti dalla data di emissione della prima 

“Scheda Intervento”, che risulta la n. 1136 del 23.07.2019 e che quindi il contratto è attivo fino al 22.07.2020; 

 

Rilevato che la disponibilità dell’impegno di spesa n. 20/481 è in fase di esaurimento, considerati i numerosi 

interventi che si sono resi necessari anche per la manutenzione di mezzi adibiti ai servizi utili ed indispensabili 



per l’emergenza Covid19 e quelli ancora in corso su autocarri e scuolabus, finalizzati alla sicurezza su strada 

di tali veicoli e alle consuete annuali revisioni; 

 

Dato atto che risulta pertanto indispensabile, al fine di consentire il completamento e l’esecuzione di alcuni 

ulteriori interventi, di carattere urgente, incrementare l’affidamento di cui sopra alla ditta Carrozzeria Guerriero 

snc. P.I. 00250430501CF  54685 con l’ulteriore importo di € 5.000,00 integrando l’impegno di spesa n. 20/481 

assunto con la citata determinazione dirigenziale n. 3078/19; 

 

Ritenuto di approvare l’ordine di fornitura di cui al Contratto Attuativo di Accordo Quadro n. 1/ID7258 

allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale, per l’importo complessivo di € 5.000,00 IVA 

compresa, nel rispetto dei prezzi e condizioni stabiliti con la determinazione dirigenziale n. 3078/19 sopra 

richiamata; 

 

Confermati gli altri contenuti della determinazione dirigenziale n. 4518/19 in ordine all’assenza del conflitto 

di interessi, regolarità contributiva e amministrativa dell’Azienda, per la quale si è proceduto, con esito 

regolare, ad effettuare controlli previsti dalle vigenti disposizioni di legge (ex art. 80 Codice dei Contratti), 

obblighi di tracciabilità e forma contrattuale; 

 

Visti: 

-il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, con particolare riferimento all’art. 183; 

-lo Statuto del Comune di Firenze 

-il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, con particolare riferimento all’art. 23; 

-il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle spese in economia; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con deliberazione 

2019/C/25 del 31/01/2019; 

 

Visto altresi il Codice dei Contratti: 

-D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (Nuovo codice degli 

Appalti); 

-D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

-D.L. del 18 aprile 2019, n. 32; 

 

Viste le Linee Guida n. 4 ANAC; 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate: 



 

1. Di approvare l’ordine di fornitura di cui al Contratto Attuativo di Accordo Quadro n. 1/ID7258, allegato al 

presente atto quale sua parte integrante e sostanziale, per l’importo complessivo di € 5.000,00 IVA compresa, 

nel rispetto dei prezzi e condizioni stabiliti con la determinazione dirigenziale n.3078/19 richiamata in 

premessa, per integrazione affidamento alla ditta Carrozzeria Guerriero snc del servizio di riparazione e 

manutenzione carrozzeria con fornitura e montaggio pezzi originali di ricambio nuovi su veicoli con p.t.t. 

superiore a 35 q.li: scuolabus, autobus, autocarri e macchine operatrici (ID 7258 – CIGZ8827D32ED), ai sensi 

dell’art. 106 comma 12 del Codice dei Contratti. 

 

2. Di integrare con l’importo di € 5.000,00 di cui al punto 1. per  “Ordine di Fornitura di cui al Contratto 

Attuativo di Accordo Quadro n. 1/ID7258  per servizio di manutenzione e riparazione carrozzeria  veicoli con 

prevalente p.t.t. superiore a 35 q.li” il seguente impegno di spesa assunto con la citata determinazione 

dirigenziale per il seguente importo 

- n. 20/481 Cap. 43710   € 5.000,00. 

 

3. Di dare atto che, conseguentemente all’integrazione di cui al precedente punto 2., tale impegno di spesa 

risulterà per il seguente importo complessivo: 

- n. 20/481  Cap. 43710  € 10.000,00 

CARROZZERIA GUERRIERO SNC     P.I. 00250430501 CF  54685         CIG Z8827D32ED. 

 

4. Di dare altresì atto che si provvederà alla successiva liquidazione delle fatture nei termini contrattualmente 

stabiliti all’esito dei servizi regolarmente e correttamente eseguiti. 

 

5. Di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 

sul Profilo del Committente. 

 

 

 

 
 

 

 

  

  

 

 


